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Hr. Tinning må undskylde, at jeg glemte 
at svare på spørgmålet om prøveperioden. 
Det, der er tale om, og som jeg nævnte i mit 
første indlæg, er, at der formentlig -  der er 
ikke taget endelig beslutning om det -  vil 
blive tale om en prøveperiode af 3 måneders 
varighed, for at man kan checke, om tingene 
fungerer. Jeg kan da være enig med hr. Tin- 
ning i, at der er det problem, at et pædago- 
gisk element i dette er, at de også kommer til 
udlandet. Omvendt må vi sige, at vi har også 
haft et alvorligt og seriøst problem, nemlig at 
disse skibe ikke var forsvarlige i henhold til 
skibstilsynets bestemmelser, og derfor finder 
jeg det overordentlig rimeligt, at man siger: 
vi skal have en prøveperiode, hvor vi checker 
skibene af og sikrer, at de er forsvarlige, også 
selv om den fulde pædagogiske idé derved 
ikke kan udfoldes, nemlig mødet med frem- 
mede kulturområder. Men da prøveperioden 
ikke er længere, end den er, går det jo også 
nok. 

Fru Bente Juneker sagde noget om, at det, 
CD gerne ville sætte spørgsmålstegn ved, var, 
om Tvindskolerne skulle være statsstøttede, 
når de har så stor en formue, og dertil må 

. jeg sige, at ingen af Tvindskolerne har for- 
mue, de bor i lejede bygninger, men Tvind- 
samvirket har formue. 

Når jeg - reagerede på det første indlæg, 
var det for at sige, at man skal passe på, hvis 
man vil lægge restriktioner på de tilskud, 
man vil give til friskolerne. Vi giver tilskud 
efter ganske bestemte regler og til ganske 
bestemte aktiviteter. Der kan så være en fri- 
skole, som ønsker at udvide med andre akti- 
viteter, som forældrekredsen eller en anden 
privat kreds vil betale. Skal det så føre til, at 
staten korter sit tilskud ned? Jeg tror, det er 

I et meget, meget betænkeligt princip. 

(Kort bemærkning). 

Askjær Jørgensen (FP): 
Undervisningsministeren behøver ikke at 

insinuere, at jeg ikke skulle kende til, hvor- 
dan man benytter systemet i Tvind, hvordan 
systemet er med lærerne, og at man sådan 
mere eller mindre lever kollektivt. Men mini- 
steren har selv henvist til, at man blot udnyt- 
ter lovene, og det er netop det, der er spørgs- 
målet: om man kun udnytter lovene. Jeg 
kender til, hvordan det går, når man driver 
erhvervsvirksomhed, hvis man begynder at 

sige til sine medarbejdere: I kan jo egentlig 
godt spise gratis her, I kan også godt køre i 
firmaets bil, og sådan noget. Så kommer der 
i hvert fald et skattevæsen og siger: hov hov! 

Jeg har også studeret et andet område, 
som der har været skrevet meget om i pres- 
sen inden for det sidste halve års tid, og hvor 
det diskuteres, om man blot udnytter lovene 
eller man udnytter lovene mere, end samfun- 
det vil acceptere. Så giver man en meget stor 
fængselsstraf. Det er netop det, der er sagen. 
Vi er forpligtede til at se, om man kun ud- 
nytter lovgivningen; det er det, det drejer sig 
om, og det har vi ikke fået dokumentation 
for. Det var derfor, jeg lovede, at vi nok fort- 
sat skulle være vågne over for dette. Men det 
er urimeligt, når ministeren begynder at insi- 
nuere, at jeg ikke kender til dette; det har jeg 
studeret gennem mange år, jeg er interesseret 
i det, og jeg synes, der er mange positive ting 
i det, man har villet fra Tvinds side, men jeg 
tror bare, man er gået langt over stregen; det 
har jeg i alt fald en fornemmelse af. Det kan 
ikke helt bevises, men jeg tror, man er gået 
langt over stregen med hensyn til at udnytte 
lovene. 

(Kort bemærkning). 

Poulsgaard (FP): 
Ministeren og jeg kan i hvert fald blive 

enige om én ting, og det er, at der er en fun- 
damental forskel på den livsholdning, vi læg- 
ger for dagen, det vil jeg overhovedet ikke 
bestride. 

Men så var det faktisk ikke mig, men den 
person, som ministeren i sit første indlæg 
erklærede sig enig med, nemlig hr. Ole Vig 
Jensen, der sagde: mon ikke Tvind skulle til 
at tage en pause? Jeg sagde bare, at det syn" 
tes jeg var en knippel idé, for det er blevet 
for stort, vi kan ikke følge med. 

Så siger ministeren, at der er ikke skatte- 
yderkroner involveret, når Tvind rejser til 
udlandet. Er det; nu også helt overvejet, fru 
minister? Jeg går ud fra, at de lærere, der 
underviser, når de er i udlandet, får løn fra 
den danske stat, og disse penge betales i 
hvert fald af skatteyderne. Jeg går ud fra, at 
de 12.000 kr., som Tvind får pr. måned i 
gennemsnit pr. barn, også bliver . udbetalt, 
når man sejler i udlandet. Og hvis disse anta- 
gelser er rigtige, tør man i allerhøjeste grad 
sige, at der er skatteyderpenge involveret. 


